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عبدالرحمن فتح الهی: روز گذشــته فؤاد حسین، وزیر امور خارجه 
عــراق، برای دومین بار در ســال جاری به ایران ســفر کرد. پیش 
از ایــن او ۱۳ آوریــل/ ۲۴ فروردین با حضور در تهران با حســین 
امیرعبداللهیان، همتای ایرانــی خود، دیدار و گفت وگو کرده بود. 
اما سلســله دیدارها و سفرهای فؤاد حســین از زمان آغاز به کار 
دولت رئیسی به سفر ۲۲ دی ۱۴۰۰/ ۲۳ دسامبر ۲۰۲۱ بازمی گردد. 
در مقابل امیرعبداللهیان هم شهریور سال گذشته و پس از تصدی 
وزارت خارجه به منظور شــرکت در نشســت بغداد به عراق سفر 
کرد. اما حضور دیروز فؤاد حســین در تهران و دیدارش با مقامات 
و مســئولان ایرانی از ابعاد مختلف اهمیت دارد؛ چراکه علاوه بر 
هماهنگی تهران – بغداد برای تأمین مناســبات امنیتی، مباحث 
روادید و امور مرزی درخصوص اربعین پیش رو، باید خاطرنشــان 
کــرد عراق میزبان، میانجی و بازیگر اصلی پروســه احیای روابط 
ایران و عربســتان سعودی نیز به شمار می رود. مضافا آنکه عراق 
پس از انتخابات زودهنگام پارلمانی ۱۰ اکتبر ۲۰۲۱/ ۱۸ مهر ۱۴۰۰ 
تا به اکنون در یک بن بست سیاسی برای تشکیل دولت قرار دارد. 
البته این بن بست سیاســی در ماه ها و هفته های اخیر جای خود 
را به هرج ومرج خیابانی و اوج گیری تنش سیاســی داده اســت. 
ازایــن رو اهداف و دلایل ســفر وزیر امور خارجه عــراق به ایران 
هم زمان با تشــدید بحران داخلی در این کشور باید مورد کندوکاو 

قرار گیرد.
هماهنگی ها برای  اربعین

آن گونه که مطرح شده است، یکی از دستور کارهای مهم سفر 
فؤاد حســین، وزیر امور خارجه عراق، به ایران تلاش برای رایزنی 
و گفت وگو با مقامات کشــور برای برپایی اربعین پیش رو بود. در 
این راستا محمدصالح صدقیان در گفت وگو با «شرق» به اهمیت 
چگونگی و کیفیــت برپایی اربعین پیش رو اشــاره دارد و در این 
زمینه می گوید: «بی شــک یکی از دستور کارهایی که فؤاد حسین 
را به تهران کشانده، ایجاد هماهنگی در همه ابعاد امنیتی، مرزی 
و همچنین حل اختلافات درخصوص مسائل روادید و گذرنامه در 
جهت تسهیل برای ورود و خروج زائران اربعین است. به هرحال 
آن گونه که آمارها نشان می دهد، جمعیتی بالغ بر چهار تا چهار و 
نیــم میلیون نفر زائر ایرانی در ۲۰ روز آتی در ایام اربعین به عراق 
سفر خواهند کرد. برخی آمارها هم جمعیتی بیشتری را تا هفت 

میلیون نفر نیز پیش بینی کرده اند».
تحلیلگر ارشــد مســائل عــراق در ادامه می افزایــد: «ایجاد 
هماهنگی برای عبور و مرور، اســکان، مسائل گذرنامه و مناسبات 
مــرزی، فراهم کردن بســترهای رفاهی و مهم تر از همه مســائل 
امنیتــی مربوط به این زائران با ایــن جمعیت چند میلیون نفری 
به دیدار، رایزنی و هماهنگی دو کشــور ایران و عراق نیاز دارد. به 
همیــن دلیل یکی از محورهای کلیــدی گفت وگوهای دیروز وزیر 
امــور خارجه عراق با مقامــات ایرانی به ایــن مقوله اختصاص 

داشت».
یک سفر و گامی رو به جلو برای احیای روابط تهران – ریاض

عراق از زمان روی کار آمدن مصطفی الکاظمی، نخست وزیر، 
به شــکل جدی بــه دنبال میانجیگــری و احیای روابــط ایران و 
عربستان است. در پی تلاش های دولت عراق، مذاکرات دو کشور 
در آوریل ۲۰۲۱ آغاز شــد و طرفین تا به امــروز پنج دور مذاکرات 
را برگــزار کردند. درحالی که در هفته هــای اخیر اخباری مبنی بر 
احتمال برگزاری قریب الوقوع دور ششــم نشست بغداد، آن هم 
در قالب سیاســی و دیپلماتیک منتشر شد، اما تا به اکنون این دور 
از نشست ها در بغداد تشــکیل نشده است. بسیاری از رسانه ها و 
تحلیلگران وضعیت کنونی عراق، تشــدید بحران سیاسی در این 
کشــور و به تبع آن عدم آمادگی بغداد را عامل برگزارنشــدن دور 
ششــم نشســت با هدف احیای روابط جمهوری اســلامی ایران 
و عربســتان ســعودی مطرح کرده اند. در این راستا پایگاه خبری 
العربی  الجدید نوشت: «بحران سیاسی عراق باعث شد دور ششم 
مذاکرات ایران و عربســتان که قرار بود در بغداد برگزار شــود، به 
تعویق بیفتد». ولی در مقابــل یک منبع مطلع در وزارت خارجه 
عراق با اشــاره به بحران سیاســی موجود در این کشور به همین 
پایگاه عربی گفت: «تعویق دور ششــم مذاکرات ایران و عربستان 
از ســوی بغداد نبود، بلکه با توجه به اوضاع موجود، دو کشــور 
خودشــان ترجیح دادند مذاکرات به تعویــق بیفتد». پیش از این 
محمد ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت، در گفت وگو 
با روزنامه الرای درباره برگزاری دور جدید مذاکرات تهران و ریاض 
تصریح کرد: «قرار بود دور ششــم مذاکرات میان ایران و عربستان 
ماه گذشــته برگزار شــود و به محض پایان این مذاکرات حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران و فیصل بن فرحان، وزیر خارجه 
عربســتان، با همدیگر دیدار کنند؛ اما با توجه به تحولات اخیر در 
عراق طبیعی اســت که باید منتظر بمانیم تا کشور میزبان آماده 
میزبانی مذاکرات شــود». از این رو باید این گزاره تحلیلی را مطرح 
کرد که شــاید سفر دیروز وزیر امور خارجه عراق می تواند حکایت 
از آن داشته باشد که با وجود تداوم و تشدید بحران سیاسی در این 
کشور، بغداد خواهان ازسرگیری مذاکرات و نشست ها برای احیای 
روابط تهران و ریاض باشد. مؤید این نکته به ادعای دیگر العربی 
الجدیــد باز می گردد. یکی از مســئولان وزارت امور خارجه عراق 
به این پایگاه خبری گفت: «وزیر امور خارجه عراق در ســفر خود 
به تهران، پرونده هایی را که اکثریت آن منطقه ای اســت، بررسی 
خواهد کرد، اما پرونده گفت وگوی عربستان و ایران که دور ششم 
آن قرار بود در بغداد برگزار شــود، جزء دستور کار سفر حسین به 

تهران است».
در این زمینه محمدصالح صدقیان به «شرق» می گوید: «اگرچه 
شرایط بحرانی کنونی در عراق برخی چالش ها و مشکلات را برای 
بغداد در جهت برگزاری نشســت ها با هــدف احیای روابط ایران 

و عربســتان ایجاد کرد، اما این کشــور بارها از آمادگی خود برای 
فراهم کردن فضا و بستر لازم در جهت برگزاری دور ششم نشست 
مقامات ایران و عربستان خبر داده است». در این بین نکته مهمی 
کــه مدیر مرکز عربی مطالعــات ایران به آن اشــاره کرد، ناظر بر 
اهمیت دوره ششم مذاکرات مقامات ایران و عربستان سعودی در 
عراق بود. محمدصالح صدقیان در این خصوص تصریح می کند: 
«برخلاف پنج دور نشســت قبلی در بغداد کــه در قالب امنیتی 
پی گرفته شــد، قرار بر این است که دور ششم مذاکرات در سطح 
مقامات سیاسی و دیپلماتیک انجام شود. این نکته نشان می دهد 
این دور از مذاکرات مقامات ایران و عربســتان نقطه عطفی برای 
احیای روابط دو کشور با میزبانی عراق خواهد بود. به همین دلیل 
بغداد تمام ظرفیت و پتانسیل سیاسی و دیپلماتیک خود را به کار 
گرفته اســت تا دور ششــم مذاکرات، ولو با تداوم بحران در عراق 
برگزار شــود؛ چراکه بهبود روابط دو طــرف آثار مثبتی را از ابعاد 
مختلف برای عراقی ها به دنبال دارد».  تحلیلگر ارشــد مســائل 
عراق بر این نکته هم تأکید می کنــد که «اگرچه بغداد در بحران 
سیاسی به ســر می برد، اما نمی توان شرایط کنونی عراق را مانع 
اصلی برگزاری نشست بغداد تلقی کرد؛ چون دولت الکاظمی این 
اطمینان را داده است که با وجود شرایط تحصن و اعتراض جریان 
صدر، فضا و بستر لازم را برای نشستی امن در بغداد برای مقامات 
ایران و عربســتان فراهم می کند. پس به نظر می رسد عدم تمایل 
تهران و ریاض برای ازسرگیری گفت وگوها در شرایط کنونی عراق 
سبب شده است که دوره ششم مذاکرات به تعویق بیفتد. از این رو 
شــاید فؤاد حسین با سفر به ایران ســعی داشته تهران را مجاب 
به برگزاری دوره ششم نشست ها در بغداد کند».  کارشناس ارشد 
تحــولات خاورمیانه و جهان عرب دربــاره چرایی اصرار و تمایل 
عراق برای برگزاری نشســت بغداد با هدف احیای روابط ایران و 
عربستان به «شرق» می گوید: «این اصرار به دو دلیل عمده است؛ 
اولا بهبــود روابط تهران و ریاض بهتریــن وضعیت را برای عراق 
فراهم می کند؛ چراکه بغداد روابط گســترده ای را با هر دو طرف 
دارد؛ بنابراین کاهش تنش بین دو کشــور عملا عراق را از تحمل 
هزینه های ناشــی از تقابل نیابتی ایران و عربســتان دور می کند. 
مســئله دیگر آن اســت که عراق ســعی دارد با حل وفصل این 
مناقشه، وزن و جایگاه دیپلماتیک خود را در سطح منطقه و جهان 
افزایــش دهد. در نتیجه با وجود آنکــه احتمال دارد عمر دولت 
موقت مصطفی الکاظمی در ســایه انتخاب نخســت وزیر جدید 
پایان یابد، سعی دارد تا پیش از آن، مذاکرات ایران و عربستان را به 

نقطه ای برساند که روابط بین دو کشور از گرفته شود».
سایه سنگین بحران بر سفر فؤاد حسین

وزیر امــور خارجه عراق در حالی دیروز پا به تهران گذاشــت 
که این کشــور کماکان در بحران سیاسی، بن بست، آشوب، تنش، 
اعتراض و تحصن قرار دارد. در این میان ادعای مقتدی صدر برای 

خداحافظی با دنیای سیاســت نیز شرایط تازه ای را در عراق شکل 
داده اســت. از این رو سفر فؤاد حسین به ایران در بحبوحه شرایط 
نابســامان کنونی در این کشور بســیار معنادار است؛ به ویژه آنکه 
بســیاری معتقدند بازیگری کلیدی که یکــی از دو جریان اصلی 
حاکــم بر عراق (چارچوب هماهنگــی) را مدیریت می کند، ایران 
اســت. اما به واقع حضور فؤاد حسین در تهران را به موازات این 

شرایط در عراق چگونه باید ارزیابی کرد؟
این ســؤالی اســت که محمدصالح صدقیان در پاسخش به 
نقش جدی و  انکارنشــدنی ایران در تحولات عراق اشاره می کند. 
مدیر مرکــز عربی مطالعات ایــران در ادامــه گفته های خود به 
«شــرق» اذعان دارد: «حتی نیروهایی که نوعی رقابت سیاسی با 
ایران دارند هم به نقش و جایگاه مؤثر ایران در برون رفت عراق از 
بن بست و بحران کنونی معترف اند؛ بنابراین فؤاد حسین با این امید 
که بتواند از ظرفیت و پتانسیل تهران برای رفع بن بست کنونی در 

عراق استفاده کند، دیروز وارد ایران شد».
تحلیلگر ارشــد مســائل عراق در ادامه 
ارزیابی خود به «شــرق» این نکته را هم 
یادآور می شود که اگرچه جریان صدر در 
ظاهر بــا یک رویکرد غیرقابل انعطاف به 
دنبال انحــلال پارلمان اســت و از تمام 
ظرفیت و توانش برای کنارگذاشــتن جریان چارچوب هماهنگی 
اســتفاده می کند، اما مقتدی صدر هم بی میــل به نقش آفرینی 
مثبت و ســازنده ایران در جهت حل مناقشــه و بحران کنونی در 
عراق نیســت؛ چراکه تداوم و تشــدید بحران فعلی می تواند کل 
ساختار سیاسی عراق را به خطر بیندازد. به هر حال اکنون پارلمان، 
ریاســت جمهوری، نخســت وزیری، کابینه و کل ساختار سیاسی 
عراق در نوعی بلاتکلیفی به ســر می برد و ادامه این وضع ممکن 
نیست. پس هم جمهوری اسلامی می تواند در این شرایط به مردم 
عراق کمک کند و هم جریان های عراقی می دانند ایران می تواند 
تأثیر مثبتی در حل وفصل بن بســت کنونی داشــته باشد؛ چراکه 
تهران توان ایجاد یک زمینه مساعد را برای تشکیل دولت در عراق 
دارد. به هرحــال ایــران دارای ایــن ظرفیــت اســت کــه بتواند 
هماهنگی های حداقلی را بین کردها، شیعیان و اهل سنت عراق 

در این زمینه شکل دهد تا در کوتاه مدت بحران تعدیل پیدا کند یا 
از تصاعد تنش کنونی جلوگیری شود؛ چون ادامه این وضعیت بر 
مناســبات تهران و بغــداد هم اثر دارد».  مدیر ارشــد مرکز عربی 
مطالعات ایران در ادامه ارزیابی خود به «شرق » گریزی به شائبه 
دخالــت ایران در مســائل عــراق می زند و  در این راســتا تصریح 
می کند: «اگرچه ایران دارای تــوان تأثیرگذاری مثبت در تحولات 
عراق اســت، اما هیچ گاه به  دنبال دخالت در امور این کشور نبوده 
اســت؛ کمااینکه ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، در این رابطه صراحتا عنوان کرده تهران 
نمی خواهد در امور داخلی عراق دخالت کند. بنابراین مطرح کردن 
برخی مســائل نظیــر نزدیکی جریــان چارچــوب هماهنگی با 
جمهوری اسلامی یا تلاش برخی مقامات ایرانی در سفر به عراق 

را نمی توان دخالت تهران در امور عراق دانست».
تحلیلگر ارشــد مســائل عراق تأکید می کند: «هــدف ایران از 
پیگیری تلاش سیاســی برای حل وفصل بحــران کنونی در عراق 
صرفا ایجاد آرامش، امنیت، صلح و ثبات در همسایه غربی خود 
بوده است. ازاین رو چه شاهد انحلال پارلمان در عراق باشیم و چه 
نباشــیم، چه انتخابات زودهنگام مجددی برگزار بشود چه نشود 
و چه دولت جدیدی در عراق روی کار بیاید و چه نیاید، مســائلی 
است که جمهوری اسلامی ایران تلاشی برای دخالت در آن ندارد؛ 
چراکه این مسائل مختص دستگاه قضائی و نیروهای سیاسی در 

داخل عراق است».
محمدصالــح صدقیان تحلیل خود را این گونه ادامه می دهد: 
«ما اکنون شــاهد اختلافات گســترده ای بین جریان های مختلف 
در عراق هســتیم و چون ایــران از مقبولیت نســبی در میان این 
جریان ها، اقوام و مذاهب برخوردار است، ظرفیت لازم برای ایجاد 
هم گرایی، همســویی و هماهنگی در جهــت تقویت وفاق ملی 
در عراق را دارد؛ همچنان که در گذشــته هم جمهوری اسلامی 
ایران مشــابه ایــن رفتار را در دســتور کار خود قرار داده اســت. 
بنابراین اگر ایران دست به تحرکی در عراق می زند، صرفا با هدف 
فراهم کردن زمینه و بستر لازم در راستای حل بحران کنونی است 
و دخالتی در انحلال یا عدم انحلال پارلمان، تشکیل دولت، تعیین 

رئیس جمهور، نخست وزیر و کابینه عراق ندارد».

وزیر امور خارجه عراق میهمان ایران؛ تحلیلگران از یک گشایش منطقه ای 
و احتمال برگزاری دور ششم مذاکرات با عربستان سخن می گویند

میانجی در تهران

 شــرق: در حالی که احیای برجام و حصول توافق در هالــه ای از ابهام قرار دارد و خبری از جزئیات محتوای 
مذاکرات در دســت نیســت، اورشلیم پســت در گزارشــی ادعا کرد به جزئیات متن توافــق مدنظر اتحادیه 
اروپا دســت پیدا کرده است. این روزنامه اســرائیلی عنوان کرد اتحادیه اروپا اجرای توافق را در یک پروسه 

چهار مرحله ای طراحی کرده است.
مرحله اول، روز  صفر

آن گونه که اورشلیم پســت ادعا دارد، کمیسیون مشترک برجام در «روز صفر» یا همان روز امضای توافق، 
بدون حضور آمریکا تشــکیل می شود و این کشــور ۱۶۵ روز بعد می تواند به این کمیسیون بپیوندد. در ادامه 
این گزارش عنوان شــده: «قرار اســت تا آن زمان، ایران و غرب به توافق دیگری برای آزادی زندانیان غربی 
در ازای آزادســازی منابع مالی ایران دســت یابند. در مقابل جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در آن روز (روز 
صفر)، سه فرمان اجرائی مربوط به ایران و همچنین تحریم های ثانویه ۱۷ بانک را که بیش از هفت میلیارد 
دلار متعلــق به ایــران در بانک های کره جنوبی وجود دارد، لغو خواهد کرد»؛ اما ایران هم باید غنی ســازی 
اورانیوم تا ۶۰ درصد را متوقف کند و غنی ســازی را به ۲۰ درصد کاهش دهد و به آژانس بین المللی انرژی 

اتمی اجازه دهد تا نظارت بر سایت های هسته ای این کشور را از سر بگیرد.
اورشلیم پست در ادامه می نویسد: «طبق مفاد قانون بازنگری توافق هسته ای ایران، این توافق ظرف پنج 

روز احتمالا به کنگره آمریکا خواهد رسید. این قانون مستلزم آن است که هرگونه توافقی که تحریم های ایران 
را لغو می کند، از ســوی مجلس نمایندگان و سنا مورد بررسی قرار گیرد و کاخ سفید نمی تواند تحریم هایی 
را که یک فرمان اجرائی نبوده است، به مدت ۳۰ روز لغو کند. اگر کنگره این توافق را رد کند، بایدن می تواند 
آن را وتو کند، مگر در سناریویی بعید که اکثریت د وسوم مخالف وتو، رأی منفی دهند». در ادامه این گزارش 
آمده است: «برخی استدلال می کنند چون این توافق، بازگشت به برجام است و یک توافق جدید نیست، پس 
قانون بازنگری توافق هسته ای یا (اینارا) اعمال نمی شود. با این حال راب مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 

ایران، در ماه می  در سنا گفته بود این توافق در چارچوب اینارا به کنگره ارائه خواهد شد».
مرحله دوم، روز  تأیید

این روزنامه اســرائیلی در ادامه ادعای خود به گام دوم اجرای توافق با عنوان روز تأیید اشــاره دارد و در 
این زمینه نوشته: «روز تأیید، ۶۰ روز پس از روز صفر خواهد بود. شورای امنیت سازمان ملل متحد و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی از بازگشــت به توافق مطلع خواهند شــد». بر  اســاس ادعای این نشریه اسرائیلی، 
آمریکا در این مرحله برای فروش ۵۰ میلیون بشــکه نفت ایران یک بار معافیت تحریمی قائل می شــود و 
اجازه می دهد تا مذاکرات تجاری در حوزه انرژی و هوانوردی انجام شــود. ایران هم غنی ســازی اورانیوم با 
خلوص بالای پنج درصد را متوقف و یک دوره آماده سازی برای انتقال اطلاعات به آژانس بین المللی انرژی 

اتمی را آغاز می کند و به این آژانس اجازه می دهد تا نظارت را به طور کامل از سر بگیرد».
مرحله سوم، روز  اجرای مجدد

در ادامه گزارش اورشلیم پســت آمده اســت که دو ماه بعد، روز ۱۲۰ «روز اجرای مجدد» خواهد بود و 
ایــران و آمریکا باید به صورت علنی قصد خود را برای ادامه بازگشــت به توافق حداقل هفت روز پیش از 
آن تاریخ اعلام کنند. این روزنامه اســرائیلی می نویسد: «تهران باید تا روز اجرای مجدد به تعهدات خود در 
قبــال آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد تحقیقات جاری اش درباره اورانیوم غنی شــده یافت شــده در 

ســایت های هسته ای اعلام نشــده در ایران عمل کند. این به آن معنا است که ایران درباره منبع آن اورانیوم 
پاســخ معتبری به آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد داد و آژانس نیز به نوبه خود کاوشگرها را خواهد 

بست».
بر  اســاس گفته  اورشلیم پســت، ایران همچنین تمام مراحل مورد نیاز توافق از جمله کاهش غنی سازی 
اورانیوم به ۳.۶۷ درصد، کاهش ذخایر خود، مهر و موم کردن و انتقال سانتریفیوژها و... را تکمیل خواهد کرد 
و بــه آژانس بین المللی انــرژی اتمی اجازه می دهد تا نظارت را به طور کامل از ســر گیرد. آمریکا هم همه 
تحریم های ثانویه علیه ایران و نام های تروریســتی مورد توافق به جز ســپاه پاســداران را حذف می کند و به 

شرکت ها توضیح می دهد که لغو تحریم ها به چه معناست».
مرحله چهارم، روز تکمیل

اورشلیم پســت در ایــن گزارش درباره گام چهارم یا گام نهایی موســوم به «روز تکمیــل» در روز ۱۶۵ ام 
نوشت: «در این روز تمام محدودیت های هسته ای و لغو تحریم ها اجرائی می شود. آمریکا تحریم تسلیحات 
متعارف ایران را لغو خواهد کرد و اجازه تجارت بیشــتر بین کشــورها را می دهد و ایران هم زیرساخت های 
غنی ســازی باقی مانــده را حذف می کند». اورشلیم پســت همچنین تصریح می کند که در ســال های آینده، 
«بندهــای غروب آفتاب» اولیه برجام طبق قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد بدون هیچ 
تمدید اجرائی خواهند شــد. در ســال ۲۰۲۴ هم محدودیت های مربوط به تحقیق و توسعه سانتریفیوژهای 
پیشــرفته منقضی می شــوند و در سال ۲۰۲۵ مکانیســم تحریم های اســنپ بک که همه تحریم های ایران 
را در صورت نقض توافق بازمی گرداند، منقضی می شــوند. در ســال ۲۰۲۶ نیز محدودیت های اســتفاده از 
ســانتریفیوژها، از جمله سانتریفیوژهای پیشــرفته به تدریج تا ســال ۲۰۲۸ به پایان می رسد. در سال ۲۰۳۰، 
قرارداد ایران بدون محدودیت در غنی ســازی اورانیوم، ذخیره ســازی، رآکتورهای آب ســنگین یا پلوتونیوم 

به طور کامل منقضی می شود.

اورشلیم پست در گزارشی ادعا کرد
۴ گام اتحادیه اروپا تا احیای برجام
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